Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0027/2022       Em São Pedro da Aldeia, 31 de março de 2022

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR ANDRÉ LUIZ

LEITE DOS SANTOS"

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" ao

ILUSTRÍSSIMO SENHOR ANDRÉ LUIZ LEITE DOS SANTOS – POLICIAL

MILITAR REFORMADO E EX VEREADOR DA CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA", pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

André nasceu em Duque de Caxias, mas foi criado em São Pedro da Aldeia desde

os seus 02 anos de idade, filho de Gilson Santos e Ieda Leite, servidor público estadual,

é um pai e marido dedicado e atencioso.

Iniciou seu trabalho comunitário e político no ano de 1996 durante o mandado de

seu pai, durante esse período esteve sempre em contato com o povo, ouvindo e

auxiliando no que podia o que lhe motivou e acabou lhe projetando na vida pública.

Na sua primeira eleição no ano de 2008, foi eleito com 1.865 votos, sendo

consagrado o vereador mais votado da cidade daquele ano.

André exerceu seu mandado com muita responsabilidade, sempre próximo da

população, ouvindo seus anseios e trabalhando para a melhoria da qualidade de vida do

cidadão Aldeense.

No ano de 2012, participou de sua segunda eleição, saindo vitorioso e obtendo a

posição de segundo mais votado nesse pleito, com 1.723 votos, assim, dando

continuidade ao trabalho já realizado na legislatura anterior, continuou no seu objetivo

de ajudar a população, não desviando de suas funções como legislador, que é de

representar os anseios do povo e fiscalizar o Poder Executivo.

Durante seu segundo mandato, no ano de 2012, foi acusado de abuso de poder

econômico e político, sendo condenado e afastado do mandato, ficando assim inelegível

por 8 anos, tudo isso por ajudar como podia aqueles que necessitavam.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Na eleição de 2016, ouvindo o chamar do povo, sua esposa Mislene, que é

professora e servidora pública municipal, disputou a eleição e obteve êxito, hoje a

vereadora está exercendo seu segundo mandato, tendo sido eleita como a vereadora

mais votada na eleição de 2020, tendo uma atuação ativa na área da educação e

inclusão.

Hoje, André Leite está apto a exercer qualquer cargo eletivo e público,

acumulando quase 30 anos de trabalho na vida pública, ele tem experiência, capacidade

e dedicação para tal.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2022.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2